
и» 1Л - МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЮгорскии . ^ ,
государственный государственное бюджетное образовательноеUf университет учреждение высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

ЙЗ. 3J)^4 г. Ханты-Мансийск / -

Об утверждении Программы

профилактики терроризма и

экстремизма в молодежной среде на

2024-2025 гг.

В  рамках функционирования системы менеджмента качества

Университета, в целях профилактики терроризма и экстремизма, укрепления
законности и правопорядка, формирования культуры толерантности среди
обучающихся Университета, в соответствии с Федеральным законом от
06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом

от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики терроризма и экстремизма в

молодежной среде на 2024-2025 годы (Приложение).

2. Специалисту отдела по делопроизводству административно-

правового управления Евдокимовой Н.В. в течение трех рабочих дней с

момента введения в действие документа, обеспечить замену документа,

указанного в п.З настоящего приказа на актуальную версию документа

указанного в п.1 настоящего приказа и обеспечить его размещение на

официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Университет» /

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сениченко Сергей Андреевич
Должность: Директор ИНТех (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 21.05.2024 15:28:16
Уникальный программный ключ:
9f55af8b407f65a1e51b94befbb430a70aa8602b



«Университет» / «Комплексная безопасность» / «Противодействие экстремизму
и терроризму».

3. Признать утратившим силу приказ от 22.12.2021 № 1-1699 «О

введении в действие Программы профилактики терроризма и экстремизма в
молодежной среде на 2021-2023 гг.».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по молодежной политике и воспитательной работе Журавлеву Л.Н.

И.о. ректора Р.И. Кичанов



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. N81-454 от 27.03.2024 "О введении в действие Профаммы профилактики
терроризма и экстремизма в молодежной среде на 2024-2025 гг."

Ответственный: Ямлиханов С.Е. {Социальный педагог)

Комментарий

Начальник отдела (Отдел по
воспитательной работе)
Козина Елизавета Алексеевна

Согласовано

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ)
Буряк Ольга Анатольевна

Согласовано

Начальник управления
(АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ)
Картин Олег Сергеевич

Согласовано

Начальник отдела (Отдел по
делопроизводству)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Проректор (РЕКТОРАТ)
Кичанов Роман Иванович Утверждено

22.03.2024
08:43

22.03.2024
09:06

22.03.2024
09:12

22.03.2024
09:54

27.03.2024
09:30

Рассылка:
Ректорат -1 экз.
Управление по молодежной политике -1 экз.
Административно-правовое управление - 1 экз.
Филиалы -1 экз.
Многопрофильный колледж - 1 экз.
Высшие школы - 1 экз.
Евдокимова Н.В. - 1 экз.

Стр. 1 из 1



приложение к приказу ректора

от Л. QS. 2024 г. № У- W

СОГЛАСОВАНО

Советом обучающихся
Протокол № от У. У ОЪ Шк г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом и.о. ректора

от 2024 г. №

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Программа
профилактики терроризма и экстремизма в молодежной среде

на 2024-2025 годы



Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО Отделом по воспитательной работе.
2. ВВЕДЕНО взамен Программы «Профилактика терроризма и экстремизма в
молодежной среде ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет на
2021-2023 гг.», утвержденной приказом Ректора от 22.12.2021 г. № 1-1699.



Содержание

Предисловие 2
Содержание 3
1. Область применения
2. Нормативные ссылки 4
3. Термины, обозначения, сокращения 4
4. Общие положения 5
План мероприятий по реализации направления «Профилактика терроризма и
экстремизма в молодежной среде» ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» на 2024-2025 гг 12



1. Область применения

1.1. Настоящая Программа профилактики терроризма и экстремизма в
молодежной среде ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» на
2024-2025 годы (далее - Программа) является локальным нормативным
правовым актом ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(далее - Университет), определяющим содержание и основные пути развития
системы профилактики терроризма и экстремизма среди студентов
Университета и направлена на дальнейшее формирование толерантного
сознания молодежи.

1.2. Программа представляет собой объединенный замыслом и целью
комплекс мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в
области профилактики терроризма и экстремизма в молодежной среде.

1.3. Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде
является одним из основных направлений воспитательной работы в ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет».

2. Нормативные ссылки

Настоящая программа разработана в соответствии с:
-  Стратегией противодействия экстремизму в Российской

Федерации до 2025 года (утв. Президентом РФ 28.11.2014 г. №ПР-2753);
-  Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 г.

№344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации до 2025 года»;

Федеральным законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями
дополнениями);

Стратегией государственной национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666;

-  Указом Президента РФ от 21.07.2020 г. № 474 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

3. Термины, обозначения, сокращения

В настоящей Программе используются следующие сокращения:
-  ОВР - Отдел по воспитательной работе;

ЛНТ - Лянторский нефтяной техникум (филиал);



-  ИНДИ - Индустриальный институт (филиал);
-  НЕФТИН - Нефтяной институт (филиал);
-  ИКГГ - Институт нефти и технологии (филиал);

МК - Многопрофильный колледж (филиал);
СО - Совет обучающихся;

-  BP - Воспитательная работа;
-  ВШИ - Высшая школа права.

4. Общие положения

4.1.Целью программы является создание условий для толерантной
среды на основе ценностей многонационального российского общества,

обеспечения равенства прав и свобод человека, успешной социальной и
культурной адаптации и интеграции мигрантов в Российское общество.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи;

- воспитание толерантности через систему образования в

университете и филиалов университета;

- укрепление толерантности через студенческие средства массовой

информации;

- формирование условий для становления толерантного сознания

студентов;

- формирование у студентов системы правовых знаний, уважения к

законам РФ, правовой культуры и правопорядка в сфере межнациональных

отношений;

- возрождение и укрепление интереса у студентов к традициям

народов;

- развитие духовно-нравственной личности, разумно сочетающей

личные интересы с общественными;

- содействие адаптации и интеграции мигрантов в культурное и

социальное пространство университета и филиалов;

- воспитание гордости за героическое прошлое своей Родины и

уважения к культуре своей страны;



- формирование оптимистического взгляда на будущее России,
стремления реализовать собственный творческий потенциал в решении
современных проблем государства и общества в сфере межнационального
общения;

- воспитание законопослушного гражданина, способного отстаивать

свои права и активную гражданскую позицию.

Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации
программных мероприятий,

4.2.Содержание проблемы профилактики терроризма и экстремизма и
обоснование необходимости ее решения (обоснование программы).

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра и Ханты-Мансийск в
частности является одним из самых полиэтнических субъектов Российской

Федерации. На территории Югры проживают представители 126
национальностей.

Однако выявлена конфликтогенность этноконфессионального фактора,
причем напряженность носит скрытый характер. Даже небольшие

инциденты, связанные с участием национальных групп, могут

спровоцировать реальные конфликты на национальной почве.

В данной ситуации - высокое значение приобретает профилактика
потенциальной возможности возникновения этнических проблем,

локализация и погашение очагов назревающей напряженности.

В условиях увеличения потока в автономный округ и частично в

университет мигрантов, приобретаемый в процессе исполнения мероприятий

опыт позволял более точно оценивать ключевые потребности в сфере
укрепления толерантных отношений, а соблюдение принципа системности

при формировании толерантной среды университета обеспечило активное и

сбалансированное осуществление мероприятий по всем направлениям. Все

это способствует уменьшению количества негативных событий,

совершаемых на почве межнациональной ненависти, наносящих ущерб

развитию положительного облика университета.



Вместе с тем, в современных условиях повышенное значение
программы приобретают проблемы адаптации мигрантов - обучающейся
молодежи. Органичное включение этой категории жителей в
социокультурную среду университета сегодня выступает важнейшей задачей,

от решения которой зависит качество работы университета. В тоже время
интеграция в новый социум - это сложный, длительный и подчас

болезненный процесс, предполагающий освоение новых, отличающихся от
имевших место в предыдущем жизненном опыте человека, моделей

взаимодействия с окружающим миром.

В связи с этим, программа в значительной степени нацелена на

создание условий для языковой и социокультурной интеграции
обучающихся, содействие адаптации мигрантов. При этом настоящая
программа исходит из того, что формирование толерантности — это

встречный процесс и уважение личности каждого человека, взаимную
толерантность нужно воспитывать у всей студенческой молодежи.

В университете необходимо сформировать у молодежи установки на
позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия,

интерес к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций,

своеобразия образа жизни их представителей. Существующие

образовательные программы и система работы с обучающимися в

значительной степени направлены на воспитание толерантного сознания и

поведения, неприятие национализма, шовинизма и экстремизма.

Молодежь представляет собой 0С06540 социальную группу, которая в

условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего

оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения.

Растет число подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным

течениям. Существенный отрыв молодежной субкультуры от культурных

ценностей старших поколений, национальных традиций и менталитета несет

угрозу расшатывания фундаментальной культуры общества.



Не в полной мере используется потенциал средств массовой
информации для содействия свободному и открытому диалогу, обсуждения
имеющихся проблем, преодоления чувства безразличия по отношению к
группам и идеологиям, проповедующим нетерпимость.

Толерантность предполагает принятие того факта, что окружающий
мир и населяющие его народы очень разнообразны. При этом каждый этнос

уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного
многообразия, понимание и уважение культурных особенностей, присущих
представителям других народов и религий, в сочетании с демократическими

ценностями гражданского общества могут содействовать созданию

подлинно толерантной атмосферы работы университета и филиалов.
Программа призвана укрепить основы и систематизировать методы

долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения
студентов.

4.3.Ожидаемые результаты.

Результатом выполнения мероприятий Программы, будет являться:
- увеличение количества молодежных и образовательных проектов,

направленных на предупреждение фактов националистического или

религиозного экстремизма, воспитание культуры межнационального

общения, основанной на толерантности, уважении чести и национального
достоинства граждан;

- увеличение количества студенческой молодежи, вовлеченной в

организацию мероприятий, направленных на межнациональное единство и

дружбу народов;

-  З^еличение численности участников мероприятий, направленных

на этнокультурное развитие народов России и поддержку языкового

многообразия;

- развитие правовой культуры студентов в сфере межнационального

общения;

- снижение уровня преступлений и правонарушений среди студентов;



- укрепление традиций представителей народов обучающихся в

университете (филиалах);

- увеличение количества тематических радио и телепередач, газетных

и журнальных рубрик, интернет-проектов, направленных на воспитание
культуры межэтнического и межконфессионального общения;

- повышение уровня реализации творческого потенциала студентов в

области межкультурного общения;

4.4.Механизм реализации Программы.

Главными исполнителями Программы являются отдел по

воспитательной работе управления по молодежной политике, высшая школа

права. Соисполнителями мероприятий Программы - высшие школы,

обособленные структурные подразделения университета, Совет
обучающихся университета.

4.5.Финансирование Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств

федерального бюджета, поступающих в рамках исполнения университетом
задач по удовлетворению потребностей личности в культурном и

нравственном развитии, формированию гражданской позиции, воспитанию

патриотизма, любви и уважения к национальным традициям и духовному
наследию России, и из средств от приносящей доход деятельности и других

источников.

4.6.0ценка эффективности реализации Программы

Результативность реализации Программы измеряется степенью

долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения,

готовности и стремления студентов к межнациональному общению. Их

Зпиением и желанием сочетать общественные и личные интересы. Конечным

итогом реализации Программы должно стать формирование толерантного

сознания у студентов.

4.7.Целевые показатели программы:



Обеспечение мерами антитеррористической защищенности объектов

социальной сферы, объектов жизнеобеспечения, объектов массового

пребывания студентов, (Образовательные учреждения, учреждения

культуры). Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами

по профилактике противодействия терроризма и экстремизма.

Краткая формулировка
программных задач

Система показателей

(индикатор) оценка
эффективности

Изменение значений показателей

по годам

2021 2022 2023 2024 2025

- воспитание

толерантности через
систему образования в
университете;
- укрепление
толерантности через
студенческие средства
массовой информации;
- формирование условий
для становления

толерантного сознания
студентов;

- формирование у
студентов системы
правовых знаний,
уважения к законам РФ,
правовой культуры и
правопорядка в сфере

Доля студентов,
вовлеченных в

мероприятия,
направленные на
формирование
толерантного сознания
учащейся молодежи, по
отношению к общему
числу студентов

5% 6% 7% 8% 9%

Доля студентов,
положительно

оценивающих результаты
проведения мероприятий
антитеррористической и
антиэкстремистской
направленности.

20% 25% 30% 35% 40%

Количество

исследовательских работ
по профилактике
терроризма и экстремизма

работ
2

рабо
ты

3

рабо
ты

4

работ
5

рабо
ы



межнациональных

отаошений;
- возрождение и
укрепление интереса у
студентов к традициям
народов;
- развитие духовно-
нравственной личности,
разумно сочетающей
личные интересы с
общественными;
- содействие адаптации
и интеграции мигрантов
в культурное и
социальное

пространство;
- воспитание гордости за
героическое прошлое
своей Родины и
уважения к культуре
своей страны;

формирование
оптимистического

взгляда на будущее,
стремления реализовать
собственный творческий
потенциал в решении
современных проблем и
общества в сфере
межнац. общения;
-воспитание

законопослушного
гражданина, способного
отстаивать свои права и
активную гражданскую
позицию.

Доля студентов,
задействованных во
внеучебной работе по
отношению к общему
числу студентов

5% 6% 7% 8% 9%

Количество тематических
газетных, журнальных
публикаций,
размещенньк на сайте,
направленных на

воспитание толерантности
у студентов

10

пуб.
15

пуб.
20

пуб.
25

пуб.
30

пуб.

Доля студентов,
задействованных во
внеучебной работе по
отношению к общему
числу студентов

5% 6% 7% 8% 9%



План мероприятий по реализации направления
«Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде»

на 2024-2025 гг.

Наименование мероприятия Количество
участников

Ответственные

Январь
Профилактическая встреча «Будь в безопасности!» с госинспектором РЭО ОМВД
России по Сургутскому району

75 чел. Социальный педагог ЛНТ

Урок мужества «900 дней стойкости. Блокада и ее герои» (к 80-летие полного
снятия блокады
г. Ленинграда)

600 чел. Классные руководители,
библиотекарь (Филиалы)

Беседа-тренинг «Конфликт и пути выхода» Социальный педагог, педагог-
психолог ЮГУ, филиалы

Онлайн-опрос «Молодежь современной России: мой взгляд на риски
и возможности»

15 чел. Социальный педагог ЛНТ

Зимние студенческие спортивные игры 80чел. IBSHiH
Февраль

Оформление и раздача буклетов, памяток «ЛНТ - территория закона» ; 350 чел. Социальный педагог
Тренинг по профилактике агрессивного поведения и формированию навьпсов
конструктивного взаимодействия

! 250 чел. Социальный педагог, педагог-
психолог ЛНТ (филиал)

Цикл бесед с участием представителей духовенства 150 чел. Социальный педагог, педагог-
психолог ЮГУ, филиалы

Учебно - тренировочное занятие по обучению студенческого, педагогического и
технического персонала навыкам безопасного поведения при угрозе совершения
теракта

600 чел Специалист по охране труда -
филиалы

Март
Викторина, посвященная 10-летию воссоединения Крыма и России
Час памятной даты «18 марта - день воссоединения Крыма с Россией»

250 чел.
600 чел.

лнт
лнт

Oirectum RX — 142064



Распространение памяток и буклетов на тему «Знай уголовный и
административный кодекс РФ», «Ответственность за экстремистскую
деятельность»»

200 чел.
Классные руководители
филиалов

Апрель
Учебные сборы среди студентов ЛНТ по основам военной службы ЗООчел. Заместитель директора по ОД
Проведение профилактических бесед с обучающимися на классных часах
«Опасные игры»

450чел. Классные руководители
филиалов

Участие в военно-патриотической игре "ЮГУ" 10 чел. Зам.директора по ВРиМП ЛНТ
(филиал)

«Неделя толерантности»
Правовые классные часы, направленные на формирование толерантных
отношений, предупреждение ксенофобии и экстремизма в молодежной среде.
Тема «Что такое экстремизм, его отличие от патриотизма»

400 чел. Социальный педагог филиалов

Май
Распространение буклетов «Бесконтактная вербовка: как террористы заманивают
молодежь через соцсети»

300 чел. Классные руководители
филиалов

Цикл профилактических мероприятий с представителями духовенства,
правоохранительных органов и представителями власти в рамках профилактики
экстремизма и терроризма

200 чел. Социальный педагог ЮГУ,
филилалы

Июнь
Час памятной даты - День независимости России 600 чел. Классные руководители

филиалов
Международный день защиты детей 200чел. Филиалы
Проведение бесед с обучающимися на классных часах, по следующим темам:
«Безопасный интернет»

200 чел. Филиалы

Памятки для родителей «Безопасные каникулы» ЗООчел. Филиалы
Сентябрь

Инструктаж обучающихся
по противодействию экстремизму и терроризму

300 чел. Классные руководители
филиалов

Учебно - тренировочное занятие по обучению студенческого, педагогического и
технического персонала навьпсам безопасного поведения при угрозе совершения

300 чел Специалист по охране труда
филиалов

Directum RX - 142064



теракта

День солидарности в борьбе с терроризмом. Час памяти «Я помню Беслан» 200 чел. Социальный педагог ЮГУ,
филиалы

Участие в фото акции «ЛНТ - против террора» (посвященное дню памяти
жертвам Беслана)

200 чел. Педагог- организатор Классные
руководители

Международный день памяти жертв фапшзма 200 чел. Педагог- организатор,
Классные руководители
филиалов

Октябрь

Сдача норм комплекса ГТО 120чел Преподаватель физическои
культуры ЛНТ (филиал)

Проведение социально-психологического тестирования студентов ЮГУ,
направленного на выявление и профилактику экстремистских проявлений

600 чел педагог-психолог ЮГУ,
филиалы

Межэтнический форум
совместно с районным молодежным центром

200 чел Зам.директора по ВРиМП ЛНТ
(филиал)

Информационный час совместно с МУК «Лянторская ЦБС» на тему;
«Полезная информация и безопасные сайты
для подростков в сети Интернет"

70 чел. Зам.директора по ВРиМП

Документальный видеоролик «Что такое терроризм» 250 чел. Классные руководители
филиалов, социальный педагог
ЮГУ

Ноябрь

Классный час к Дню народного единства. 200 чел. Классные руководители
филиалов

Круглый стол «Воспитание межнациональной толерантности» 70 чел Педагог- организатор филиалов

Неделя профилактики экстремизма «Единство многообразия», приуроченная к
международному дню толерантности

600 чел. Зам.директора по ВРиМП
Классные руководители ЛНТ
(филиал)

Декабрь
Профилактическое мероприятие по линии ГО и ЧС с представителями
Администрации Сургутского района

150 чел. Зам.директора
по ВРиМП
Классные руководители

Directum RX — 142064



Январь
Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию
экстремизму, терроризму.
Профилактическая встреча с госинспектором РЭО ОМВД России по Сургутскому
району

Февраль
Лекторий для студентов:
- «Основные нормы законодательства Российской Федерации,
предусматривающие ответственность за участие и пособничество в
противоправной деятельности, связанной с наёмничеством и терроризмом».

Март

250 чел.

75 чел.

200 чел

Встречи с представителями
правоохранительных органов и представителями религиозных конфессий

Апрель
Беседы с сотрудниками УМВД России по Сургутскому району по вопросам
противодействия экстремизму и терроризму

Распространение памяток и буклетов среди обучающихся «Бесконтактная
вербовка: как террористы заманивают молодежь через соцсети»
Учебные сборы среди студентов ЛНТ по основам военной службы
Проведение профилактических бесед с обучающимися на классных часах «Об
ответственности за пропаганду экстремизма и терроризм, разжигание
национальной и расовой розни»

Май

Игра «Скажи НЕТ терроризму»

100 чел

КПШ!

Социальный педагог филиалов

Социальный педагог ЛНТ
(филиал)

Социальный педагог
Классные руководители
филиалов

Час памятной даты «18 марта - день воссоединения Крыма с Россией» 600 чел. ЛНТ

Профилактические беседы на классных часах
«Об ответственности за пропаганду экстремизма и терроризм, разжигание
напиональной и расовой розни»

200 чел 1 Социальный педагог
Классные руководители
филиалов
Социальный педагог
Классные руководители
филиалов

100 чел Социальный педагог
Классные руководители ЛНТ

1 (филиалов)
250 чел Классные руководители

филиалов
ЗООчел. Заместитель директора по ОД
450чел. Классные руководители

филиалов

100 чел Социальный педагог, Педагог-



организатор ЛИТ (Филиал)
Совместное профилактическое мероприятие с Управлением общественной
безопасности администрации города и Центром по противодействию экстремизму
УМВД России по ХМАО-Югре

220 чел. Заведующий по
воспитательной и
внеаудиторной работе
филиалов, социальный педагог
ЮГУ

Июнь

Час памятной даты - День независимости России 600 чел. Классные руководители
филиалов

Родительский лекторий «От чего зависит безопасность каникул?" ЗООчел. Классные руководители
филиалов

Сентябрь
Инструктаж обучающихся
по противодействию экстремизму и терроризму

600 чел. Классные руководители
филиалов

Мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом. 200 чел. Зам.директора по ВРиМП
Классные руководители
филиалов, социальный педагог
ЮГУ

Октябрь
Проведение социально-психологического тестирования студентов ЮГУ,
наппавленного на выявление и профилактику экстремистских проявлений

600 чел педагог-психолог ЮГУ,
филиалы

Ноябрь
Мероприятия, приуроченные к празднованию Дня народного единства 200 чел. Педагог-организатор филиалов

Неделя профилактики экстремизма «Единство многообразия», приуроченная к
международному дню толерантности

200 чел Педагог-организатор филиалов

Декабрь
Профилактическое мероприятие по линии ГО и ЧС с представителями
Администрации Сургутского района

150 чел. Зам.директора по БРиМП ЛИТ
(филиал)

Directum RX—142064


